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Geachte heren Noteborn, Verkoijen en Steijns,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Wat is de totale gemiddelde vaccinatiegraad van de gemeente Maastricht en hoe verhoudt deze zich tot andere 100.000+ steden en de omringende gemeenten als Meerssen, Eijsden-Margraten en onze Belgische buurgemeenten?

Antwoord 1:

Zie tabel 1 voor de vaccinactiegraadgegevens Maastricht. In deze tabel kunt u per infectieziekte de gemiddelde vaccinatiegraad in procenten aflezen. Zie tabel 2 voor vaccinatiegegevens Eijsden-Margraten en tabel 3 voor vaccinatiegegevens Meerssen. Alle drie de tabellen vindt u in de bijlage bij deze beantwoording. Uit de tabellen blijkt dat zowel Maastricht, Meerssen en Eijsden-Margraten procentueel zakken onder de 90 procent bij verschillende infectieziektes, dit kan een risico vormen voor de volksgezondheid. We hebben onvoldoende gegevens met betrekking tot de vaccinatiegraad in Belgié om dit te vergelijken. Voor meer informatie over de vaccinatiecijfers in Nederland kunt u terecht bij:
StatlLine - Rijksvaccinatieprogramma; soort vaccinatie, regio (indeling 2024)

Vraag 2:
Welk niveau is gewenst zodat collectieve bescherming ruim voldoende aanwezig is?
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Antwoord 2:

Uit onderzoek van de wereldgezondheidszorgorganisatie (WGO) blijkt dat de minimale benodigde vaccinatiegraad 90 procent moet zijn om de groepsimmuniteit te waarborgen. Dit houdt in dat 9 op de 10 baby’s/kinderen gevaccineerd zouden moeten zijn. Een dalende trend hierin kan ervoor zorgen dat uitbraken ontstaan van besmettelijke ziekten die in Nederland niet/ nauwelijks meer voorkomen.
Daarnaast zijn er landelijk concrete beleidsdoelstellingen geformuleerd voor het Rijksvaccinatieprogramma (RVP) waarvoor de Wereldgezondheidsorganisatie (WHO) eliminatie of eradiatie nastreeft: mazelen/rubella 95%; polio 90%. In de nabije toekomst zal hepatitis B hieraan toegevoegd worden.


https://statline.rivm.nl/#/RIVM/nl/dataset/50136NED/table?ts=1743669137024

DATUM
12 april 2025

Vraag 3:
Wat zijn de gemiddelde vaccinatiecijfers per wijk?

Antwoord 3:

Gegevens worden verzameld voor Maastricht als geheel, waardoor we dit niet kunnen koppelen aan specifieke gebieden. Doordat mensen kunnen kiezen of ze anoniem blijven, krijg je geen adequaat overzicht met betrekking tot verschillende wijken. Verder is het zo dat in sommige wijken het aantal inwoners zo laag is dat het vaccinatiecijfer niet representatief is voor de bredere populatie. Dit komt doordat een klein aantal gevaccineerde of niet-gevaccineerde personen een onevenredig grote invioed kan hebben op het percentage, waardoor het moeilijk is om een nauwkeurig beeld te krijgen van de vaccinatiegraad in die gebieden. Om toch meer inzicht te krijgen in welke stadsdelen/wijken een relatief lage vaccinatiegraad hebben, analyseerde GGD Zuid-Limburg op verzoek van de gemeente Maastricht de RVP-vaccinatiegraadcijfers op postcodecijfers niveau. Hierbij is gekeken naar de BMR (bof/mazelen/rode hond) vaccinatie. Dit is een representatieve vaccinatie die in 2 keer toegediend wordt.
De eerste rondom de leeftijd van 14 maanden op het consultatiebureau en de tweede op een leeftijd van 9 jaar tijdens een groepsvaccinatie op een centrale locatie in de gemeente Maastricht.

Omdat er in Maastricht per geboortecohort per postcodecijfers niveau heel vaak te weinig (< 50) kinderen zijn, zijn de postcodegebieden (zie tabel 4) samengevoegd tot stadsdelen (ook bekend als CBS Wijken). Zie hiervoor onderstaande tabel.

Naast de hoogte van de vaccinatiegraad is ook het aantal kinderen dat woonachtig is in een stadsdeel relevant. Ter illustratie: in een stadsdeel met een vaccinatiegraad van 80% waar 100 kinderen wonen, zijn 80 kinderen wel, en 20 kinderen niet gevaccineerd. In een wijk waar 500 kinderen wonen en de vaccinatiegraad 80% is, zijn 100 kinderen niet gevaccineerd.

2020 2021 2022 2023 2024

Maastricht 85% - 90% 90% - 95% 85% - 90% 85% - 90% < 85%
Wijlkc 00 Centrum
Wijk 01 Buitenwijk Zuidwest | 90% - 95% 90%- 95% 90% - 95%  85%-90% 85% - 90%
Wijk 02 Buitenwijk West 85% - 90% 90% - 95% 85% - 90%
Wijk 03 Buitenwijk Noordwest | 90% - 95% 95% - 100%
Wijk 04 Buitenwijk Oost 85% - 90% 90% - 95%  85% - 90%
Wijk 05 Buitenwijk Noordoost | 85% - 90% NSIGSI0M 90% - 95%  95% - 100%
Wijk 06 Buitenwijk Zuidoost | 85% - 90% 90% - 95% 90% - 95%  85% - 90%

Tabel 1: Beschermingsgraad per stadsdeel voor BMR volledig immuun (10 jaar) in gemeente Maastricht.
De jaren representeren verslagjaren (het betreft gegevens over geboortecohorten 2009, 2010, 2011,
2012, 2013).

Vraag 4:
Zijn er wijken die niet voldoen aan de nodige norm voor collectieve bescherming?
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DATUM
12 april 2025

Antwoord 4:

Als we naar de volledig gevaccineerde kinderen per stadsdeel kijken, zien we dat in 2024 geen enkel stadsdeel de WHO-beleidsdoelstelling van 95% haalt. Alle stadsdelen (op één na) hebben een vaccinatiegraad voor BMR (volledig immuun 10 jaar) onder de 85%.

Vraag 5:
Zijn er wijken die bij een individuele vaccinatie niet de nodige beschermingsgrens halen en zo Ja, welke zijn dit en welke vaccinatie betreft het?

Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 4.

Vraag 6:
Heeft de gemeente Maastricht contact met het Rijk over de huidige cijfers en al dan niet de Benodigde (financiéle) middelen om de volksgezondheid in Maastricht te beschermen?

Antwoord 6:

Ja, via de GGD. Het Rijksvaccinatieprogramma (RVP) wordt door de jeugdgezondheidszorg (van de GGD) namens gemeente Maastricht uitgevoerd. De GGD heeft namens de 16 gemeenten contact met het RIVM en het rijk hierover. Er wordt momenteel zowel landelijk als bij de GGD-ZL nagedacht over passende maatregelen om de vaccinatiegraad te verhogen.

Onderzoek toont aan dat de groep mensen die twijfelt over vaccinaties steeds groter wordt. Deze groep is niet altijd te overtuigen via de gebruikelijke kanalen (denk aan een brief of oproep) omdat de redenen om te twijfelen heel divers kunnen zijn. Ook daar laat onderzoek zien dat dit kan liggen bijvoorbeeld door prikangst en wantrouwen tegen de overheid. Deze groep twijfelaars is in beweging te brengen door persoonlijke aandacht, een luisterend oor en nabije vaccinatiemogelijkheden. Middels fijnmazig vaccineren en zorgzaam vaccineren is het tij mogelijk wat te keren. Dit vraag echter wel om een arbeidsintensieve en op maat aanpak per wijk. Momenteel is de manier van financieren hier niet kostendekkend voor.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

///
Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid
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Bijlage 1: Vaccinatiegegevens en wijkindeling

Tabel 1 vaccinatiegraad Maastricht

Regia's Maastricnt

Onderwerp Metleeftjdsgrens -
Vaccinatiegraad met leeftijdsgrans

Vaccinaties T
Volledige Geen DIOTP HPV HPV
DKTP Hib BMR MenC/ACWY Hepatitis deelname enkele DIKTP voldoende D(KTP BMR HPV volledig volledig MenACWY Perioden 7 basisimmuun volledig basisimmuun basisimmuun Preumokokken B volledig RVP(2 vaccinatie gerevaccineerd beschermd volledig volledig volledig meisies jongens volledig
@jaar)  (2jaan) (2jaar) @jaar) volledig(2jaar) (2 jaar) jaa)  (2jaan) (5 jaar) (Sjaar) (10jaa) (10jaar) (14jaar) (11jaar) (11jaan (15 jaan)
= ek k) [P ke My DR
2006 s03 927 93,1 523 88,1 930 94,1
2007 917 831 93,0 52,7 88,7 93,1 935
2008 sa4 850 95,8 5.9 30,5 934 937
2008 %45 958 95,4 953 93,7 88,7 928 926
2010 %43 855 96,8 %63 52,6 88,9 937 933
20m 954 960 96,3 96,1 943 90,4 937 937 607
2012 95,1 962 95,1 95,7 ELE 91,2 923 924 587
2013 %48 953 95,0 95,0 93,8 90,8 928 921 66,7
2014 951 958 95,6 94,9 94,6 93,1 916 92, 67,6
2015 536 941 98,4 93,4 923 92,7 92,1 07 80 71
2018 92,7 923 93,0 92,3 91,9 91,7 91,1 908 913 655
2017 937 944 98,2 93,2 94,4 93,2 51,5 32 913 884 888 568
2018 525 833 53,1 52,1 524 31,8 86,4 43 30,5 870 817 452
2013 516 528 53,1 52,4 51,5 30,7 86,3 43 305 80 863 516
2020 917 931 93,7 52,9 52,4 91,1 85,6 41 a6 871 879 632
2021 %15 957 95,2 54,5 95,4 94,1 51,8 1.8 918 o7 917 683
2022+ %04 921 92,9 92,1 92,8 83,8 87,8 4.6 91,1 863 874 520 85,6
2023% 833 906 30,6 90,3 90,9 30,4 86,7 5.6 864 850 856 64,0 819
202a¢ 863 874 89,4 85,1 88,0 87,2 84,2 62 T8 788 195 52,2 43,9 73,2
Bron: Rapport Vaccinatiegraad en jaarverslag Rijksvaccinatieprogramma Nederland 2024. RIVM, Bilthoven Tabel 2: Vaccinatiegraad Eijjsden-Margraten
Regio's Eijsden-Margraten T
Onderwerp Met leeftjdsgrens -
Vactinatiegraad met leeftijdsgrens
Vaccinaties ¥
Volledige Geen DIKTP HPY HPV
DKTP Hib BMR MenG/ACWY Hepatitis deelname enkele DITP voldoende D(KITP BMR HPV volledig volledig MenACWY Perioden 7 Dasisimmuun volledig basisimmuun basisimmuun Preumokokken B volledig RVP(Z vaccinate gerevaccineerd beschermd volledig volledig volledig meisjes jongens volledig
@jaan)  (2jaan) (2jaan) @jaar) volledig(jaar)  (2jaan) jaar)  (2jaan) (5 jaar) (Sjaar) (10jaa) (10jaar) (14jaa) (11jaar) (11jaa)  (15jaan)
< _(ermn %pn (Dimn) (Pp C(lpen Olpan U3
2006 933 937 95,5 95,5 91,6 930 945
2007 573 982 36,4 96,0 83,8 9345 945
2008 935 940 94,4 94,4 92,7 916 93,
2008 953 953 95,8 95,3 93,8 925 932 932
2010 958 958 96,3 96,3 95,2 92,2 957 957
20m 99 988 96,3 96,9 93,8 926 925 928 53,
2012 555 960 55,5 55,5 93,5 83,8 943 952 67,
2013 980 980 96,3 96,9 96,8 93,4 932 935 623
2014 %64 959 575 6.9 93,8 964 928 928 693
2015 946 946 95,7 94,6 52,4 94,1 91,7 912 920 663
2016 510 924 515 515 30,0 91,0 955 933 938 616
2017 930 930 92,5 92,1 52,1 93,0 51,6 4,2 936 862  BTS 573
2018 945 949 94,5 54,9 94,8 94,5 52,8 4,3 87,1 92,1 915 510
2018 524 932 53,2 93,6 93,6 52,4 51,9 4.7 87 917 s07 44
2020 936 943 95,0 54,0 94,3 93,2 52,2 25 08 913 82 8
2021 527 940 36,0 95,6 52,7 93,1 51,1 2,0 940 933 837 159
2022% 915 934 96,7 96,7 92,6 91,1 85,3 18 93,7 904 91,2 585 87,0
2023% g4 929 51,1 514 52,8 914 38,3 45 918 915 928 7138 86,6
2024% 877 900 91,6 91,6 90,4 88,5 84,7 4,6 83,7 852 844 70,8 55,8 76,0

Bron: Rapport Vaccinatiegraad en jaarverslag Rijksvaccinatieprogramma Nederland 2024. RIVM, Bilthoven


Tabel 3: Vaccinatiegraad Meersen

Regio's Meerssen T

Onderwerp Met eeftijdsgrens Y
Vatcinatiegraad met leeftidsgrens

Vaccinaties T

Volledige Geen D(K)TP HPV HPV
DKTP Hib BMR MenC/ACWY Hepatitis ~ deelname enkele D(KTP voldoende D(K)TP BMR HPV volledig volledig MenACWY Perioden ¥ basisimmuun volledig basisimmuun basisimmuun Preumokokken B volledig RVP(2 vaccnatie gerevaccineerd beschermd volledig volledig volledig meisies jongens volledig
@jaar)  (2jaar) (2jaar) (2jaar) volledig(2jaar)  (2jaar) jaar)  (2jaan) (5 jaar) (Sjaar) (10jaar) (10jaar) (V4jaar) (11jaar) (11jaa)  (15jaan)
= e Len rTeen e e vee R
2006 553 948 56,4 559 35,7 97,1 57,9
2007 560 965 57,0 57,0 93,0 914 963
2008 54,0 94,0 534 54,0 95,6 96,8 96,4
2009 383 98,3 96,7 87,8 97,8 93,7 95,1 95,1
2010 563 963 55,1 563 34,5 34,5 345 953
2011 58,2 98,8 98,8 98,8 98,2 96,2 96,2 96,2 65,8
2012 565 9715 56,5 5639 35,6 36,9 S48 94 74,4
2013 573 880 55,0 573 28,0 35,3 936 930 724
2014 593 953 56,6 55,0 98,6 96,5 936 936 761
2015 568 976 56,0 56,0 96,8 96,8 %69 942 928 813
2076 53,2 94,7 96,2 57,0 51,7 93,2 97,4 96,5 97,4 66,4
2017 54,1 35,6 56,3 556 34,9 34,1 534 2,8 543 348 853 570
2018 573 98,0 97,3 58,6 98,6 97,3 85,3 0,7 95,7 92,2 91,7 50,0
2015 533 933 53,5 533 33,9 32,1 515 3,6 537 535 oS24 400
2020 535 945 54,2 542 34,9 335 52,0 3,6 s36 921 316 652
2021 533 933 57,0 57,0 34,0 33,3 515 15 5.2 924 95 752
2022* 836 855 56,4 573 9,1 85,5 836 18 91,7 935 923 641 518
2023* 515 92,2 92,8 92,8 92,2 92,8 88,9 39 506 87,9 87,4 76,8 89,
2024* 88,1 30,0 53,8 538 33,1 30,0 863 3,8 836 903 303 64,3 68,5 80,5

Bron: Rapport Vaccinatiegraad en jaarverslag Rijksvaccinatieprogramma Nederland 2024. RIVM, Bilthoven

Tabel 4: Indeling wijken met de betreffende postcodes

e  Wijk 00 Centrum: postcodes 6211, 6221

e Wijk 01 Buitenwijk Zuidwest: postcodes 6212, 6213

e  Wijk 02 Buitenwijk West: postcodes 6214, 6215, 6216, 6217, 6218
e Wijk 03 Buitenwijk Noordwest: postcodes 6219

o  Wijk 04 Buitenwijk Oost: postcodes 6222, 6224, 6225, 6226

e Wijk 05 Buitenwijk Noordoost: postcodes 6223

e Wijk 06 Buitenwijk Zuidoost: postcodes 6227, 6228, 6229

